PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 3922/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 32/2023 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A EMPRESA MANAÓS CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o

Nº 03.326.815/0001-53, com sede na Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto

Velho/RO, CEP: 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado

neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas ou por quem estiver ocupando o

referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa MANAÓS
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o Nº

35.533.228/0001-21, com endereço na Rua Rio Javari, Nº 684, Bairro Nossa Senhora das

Graças - Manaus/AM. CEP: 69.053-110, telefone: (92) 99230-2006, e-mail:

manaosconstrucoes7@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. Patrick dos Santos,

doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no PROAD Nº

3922/2023 ,e, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e

demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo de Contrato,

decorrente do Pregão Eletrônico nº 15/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é o acréscimo de 42,81% e supressão de 3,44%,

correspondentes aos valores de R$ 114.997,56 e R$ 9.261,96 do valor inicial atualizado,

prorrogação de prazo e dotação orçamentária do Contrato nº 32/2023, que trata da

contratação de serviços de reforma predial do Edifício-Sede do TRT14 e do Fórum

Trabalhista de Porto Velho/RO, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e

demais anexos que o acompanham.

1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 3922/2023

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 Acréscimo de 42,81% (R$ 114.997,56) e supressão de 3,44% (R$ 9.261,96) do valor

inicial atualizado do contrato, nos termos dos arts. 124 e 125, da Lei 14.133/2021 c/c a

Cláusula Décima Sétima do Contrato nº 32/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS

Especificação Valor Total

Atual

Acréscimo

de 42,81%

Supressão

de 3,44%

Contratação de serviços

de reforma predial do

Edifício-Sede do TRT-14

e do Fórum Trabalhista

de Porto Velho/RO

R$ 268.581,72 R$ 114.997,56 R$ 9.261,96

VALOR TOTAL R$ 374.317,32

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento estão previstas no Programa de Trabalho: 168137 –

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho – Despesas Diversas, Natureza da

Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

5.1 Fica prorrogado o prazo de execução, por mais 45 dias, a contar de 21/02/2024 até o

prazo final de entrega em 06/04/2024.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 32/2023,

não modificadas pelo presente termo aditivo.

2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 3922/2023

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente

Instrumento.

Porto Velho/RO, 18 de março de 2024.

(assinado digitalmente)
EDER JORGE MACHADO SANTANA

DIRETOR GERAL DO TRT14ª REGIÃO
EM SUBSTITUIÇÃO

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
PATRICK DOS SANTOS

MANAÓS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
CONTRATADA

3

		2024-03-18T11:52:31-0400
	EDER JORGE MACHADO SANTANA

		2024-03-21T10:01:07-0400
	Patrick dos Santos